

Số: /KH-UBND

An Lão, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH
**Triển khai hệ thống hội nghị trực tuyến đến cấp xã,
xây dựng website của UBND các xã, thị trấn**

Căn cứ Nghị Quyết số 17/NQ-CP ngày 7/03/2019 của Chính phủ “Về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025”;

Căn cứ Quyết định số 1296/QĐ-UBND ngày 12/4/2019 của UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 17/NQ-CP về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019-2020, định hướng đến 2025 trên địa bàn tỉnh Bình Định, UBND huyện xây dựng Kế hoạch triển khai hệ thống hội nghị trực tuyến đến cấp xã và xây dựng website của UBND các xã, thị trấn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Quán triệt, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong việc triển khai xây dựng Chính quyền điện tử; xác định đẩy mạnh ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên để nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả trong hoạt động của cơ quan HCNN, góp phần cải cách hành chính, phục vụ hiệu quả cho người dân và doanh nghiệp.

- Hệ thống Hội nghị truyền hình trực tuyến kết nối giữa UBND huyện và xã nhằm phục vụ cho tổ chức họp, hội nghị, hội thảo được thuận lợi, mở rộng thành phần tham dự; chỉ đạo trực tiếp các đơn vị, địa phương sẽ được toàn bộ công chức thị trấn, xã, thôn tiếp thu trực tiếp; giúp cho công tác chỉ đạo, điều hành nhanh chóng và kịp thời, hiệu quả hơn, nhất là trong chỉ đạo phòng chống thiên tai, dịch bệnh và các trường hợp cần chỉ đạo khẩn cấp.

- Tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại cho các xã miền núi, giao thông thường bị chia cắt khi mưa lũ xảy ra, không làm ảnh hưởng đến việc xử lý công việc của cơ quan, đơn vị.

- Hệ thống kết nối website của huyện với UBND các xã, thị trấn nhằm mở rộng thông tin hoạt động của địa phương, quảng bá, xúc tiến tiềm năng kinh tế, du lịch...góp phần nâng cao chỉ số ứng dụng CNTT của huyện.

- Đảm bảo cơ sở hạ tầng, nguồn lực, nhân lực để tiếp nhận, vận hành, sử dụng nhằm phát huy hiệu quả của toàn bộ hệ thống.

II. NỘI DUNG:

- Xây dựng hệ thống trực tuyến từ huyện về xã, website từ huyện về xã nhằm nâng cao hiệu quả, hiệu lực hoạt động, phục vụ nhân dân và doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Tập trung đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và nâng cao chất lượng công việc phục vụ cho người dân và doanh nghiệp.
- Triển khai đầu tư, mua sắm thiết bị kết nối trực tuyến, website từ huyện về xã
- Triển khai lắp đặt hệ thống và chạy thử nghiệm, sau đó chính thức tổ chức các cuộc họp trực tuyến.
- Xây dựng website sau đó có phương án hướng dẫn các địa phương xây dựng nội dung của từng website của đơn vị mình.

III. PHƯƠNG ÁN THỰC HIỆN:

1. Đối với xây dựng hệ thống truyền hình trực tuyến về xã:

Xây dựng hệ thống trực tuyến từ huyện về xã, thị trấn độc lập do Văn phòng HĐND & UBND huyện vận hành.

- Cách thực hiện: UBND huyện xây dựng 10 điểm cầu trực tuyến thông qua thiết bị trực tuyến MCU; sử dụng tivi và thiết bị tại phòng họp các xã, thị trấn (Tỉnh ủy đã trang bị)

- Nhu cầu kinh phí: Mua sắm, bổ sung thiết bị MCU, đường truyền, các thiết bị để lắp đặt tại các điểm cầu, dự kiến là 880.000.000đồng (tám trăm tám mươi triệu đồng chẵn)

2. Xây dựng hệ thống website các xã, thị trấn:

Dự kiến 15.000.000đ/xã x 10 = 150.000.000đ

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Thời gian triển khai xây dựng hệ thống trực tuyến từ huyện về xã: dự kiến hoàn thành trong tháng 3 năm 2021.

- Thời gian triển khai xây dựng hệ thống kết nối website từ huyện đến xã: dự kiến hoàn thành vào cuối quý II năm 2021.

V. KINH PHÍ TRIỂN KHAI KẾ HOẠCH

Kinh phí cho việc lắp đặt, vận hành hệ thống trực tuyến và website về xã dự kiến: 1.030.000 đồng (một tỷ không trăm ba mươi triệu đồng). Từ nguồn ngân sách huyện.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, các đơn vị trực thuộc huyện và UBND xã, thị trấn tổ chức, triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Chủ trì theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, UBND các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch, kịp thời báo cáo UBND huyện để giải quyết những khó khăn, vướng trong quá trình triển khai thực hiện. Tham mưu UBND huyện tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện UBND tỉnh và Sở Thông tin truyền thông định kỳ theo quy định.

2. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Phối hợp Phòng VH TT huyện triển khai thực hiện Kế hoạch.
- Hợp đồng với các đơn vị để thực hiện việc cung ứng, lắp đặt, cài đặt hệ thống truyền hình trực tuyến và xây dựng các website về xã; Bố trí nhân lực để hỗ trợ

thực hiện; phối hợp hướng dẫn vận hành hệ thống đối với các xã,, thị trấn.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Tham mưu UBND huyện nguồn kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

4. UBND các xã, thị trấn

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND huyện, Phòng VH TT, bố trí nhân lực, phân công người để tiếp nhận và vận hành hệ thống trực tuyến về xã.

- Thành lập Tổ biên tập, phân công công chức theo dõi, vận hành hệ thống website của địa phương sau khi hệ thống hoàn thành đưa vào sử dụng.

Trên đây là Kế hoạch triển khai xây dựng hệ thống trực tuyến, website từ huyện về xã, thị trấn. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Tùng Lâm